
DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 846 del 01/06/2022

OGGETTO: Affidamento diretto per acquisto di targhe per la premiazione dell'evento sportivo calcio
Giugliano smart CIG :Z2E36A472D CIG: Z2E36A472D

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO
ECONOMICO DEL PERSONALE ECONOMATO n. 62 del 01/06/2022



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs.n. 267/00 eart. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale
2021- 2023;

Visto che con Decreto legge 30 dicembre 2021 n.228 recante “disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi” è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024;

Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga di cui
sopra, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio la somma è necessaria e non frazionabile in dodicesimi

Vista la nota sindacale del 26/05/2022 protocollo 59567 con la quale si invitava lo scrivente a predisporre
all’acquisto di alcune targhe ricordo per omaggiare la locale squadra di calcio considerato i lusinghieri risultati
raggiunti nella stagione agonistica 2021/2022 .

In particolare l’amministrazione intende festeggiare la squadra “Giugliano calcio” promossa nel campionato
nazionale di serie C consegnando delle targhe ricordo

CONSIDERATO che per l'affidamento della fornitura di cui trattasi è previsto che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, ai sensi
dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:
− l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

− i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

− l'art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 3 di 8

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all'articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

− le recenti linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. "Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.
1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, ed in particolare l'art. 4,
punto 4.1 co. 4.1.2 che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero
con atto a essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante e l'art. 4, punto 4.1 co. 4.1.3 che
recita così "Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, secondo periodo
del Codice dei contratti pubblici";

VERIFICATO che sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it non risultano attive Convenzioni Consip o di altri
soggetti aggregatori regionali aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi:

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame non sia
possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, in quanto trattandosi di
lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così
rispondere globalmente;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il giusto riconoscimento per i risultati
raggiunti in occasione di manifestazioni/eventi a carattere sportivo e culturale;
− l'oggetto del contratto è la fornitura di targhe e medaglie per gli eventi e le celebrazioni sportive predisposte
dall’Amministrazione Comunale;
− l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 4 punto 4.4 comma 4.4.1 delle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs.
50/2016; − le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione;
− la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a quanto espresso;
RITENUTO di procedere adottando la modalità dell'affidamento diretto di cui all'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 ad unico operatore, affidando la fornitura in oggetto alla società Ricamaster di Carmine Russo sità in
Napoli alla via Le Bucoliche 83 per euro
DATO ATTO che al fine del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto
2010, n. 136 e della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 il codice CIG identificativo è Z2E36A472D;

Verificato che l’importo dell’acquisto di cui sopra risulta inferiore alla soglia massima fissata dalle norme
vigenti per l’affidamento diretto di forniture, beni e servizi ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché inferiore a €5.000,00, non rendendo necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di
sistemi telematici di acquisto;

VISTO che sussiste la competenza dell'emissione del presente atto in capo al Responsabile del competente Servizio
ai sensi degli articoli 107 e 183 del DLgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dalla dipendente Anna Pennacchio,
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che la sig.ra Anna Pennacchio in relazione al presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi

DETERMINA



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 4 di 8

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;
2. DI AFFIDARE alla ditta Ricamaster di Carmine Russo P.IVA/C.F. 09205591218 la fornitura delle targhe da cui
risulta una spesa di € 878,40 IVA inclusa, per mezzo di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione prevede espressamente un capitolo di spesa
(10304432) di € 2.000,00 da destinare all’acquisto di beni per spese di rappresentanza, pertanto si
ritiene opportuno rinviare la copertura all'avvenuta approvazione del Bilancio
4. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) per la
procedura di spesa riveniente dal presente atto il CIG è il seguente: Z2E36A472D.;
5. DI DARE ATTO che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria della
fornitura ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità
Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall'INAIL n. 33246599 del 01/06/2022;
6. Di dare atto che non sono stater rilevate annotazioni sul portaLE anac

7. Dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.di dare atto che il
sottoscritto Dott. Andrea Euterpio , Dirigente del Settore Servizi Finanziari – Servizio Economato presso il
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge
07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 455, DICHIARA che in relazione al presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.
Si attesta che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera c, del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 5 di 8

Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Affidamento diretto per acquisto di targhe per la premiazione dell'evento sportivo calcio
Giugliano smart CIG :Z2E36A472D CIG: Z2E36A472D

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 01/06/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 846 del 01/06/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 846 del 01/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.

Lì, Data 01/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


